
POLO SCOLASTICO 2 “TORELLI”
Liceo Scientifico Statale - Viale Kennedy, 30 - 61032 FANO (PU)

sede staccata - Via Gramsci 89 – 61045 PERGOLA (PU) 
Segreteria Fano 0721/800809 - Segreteria Pergola 0721/735528

www.liceotorelli.gov.it -- Cod. fisc. 81003870417
e-mail: psps01000g@istruzione.it    -    psps01000g@pec.istruzione.it

Prot. 8714C 24                                                                     Fano,  28 ottobre 2019

                                                                                                                  All' Albo dell' Istituto

ANNO SCOLASTICO 2019-2020

ATTO DI INDIRIZZO AI FINI DELL'AGGIORNAMENTO DEL
PIANO TRIENNALE DELL'OFFERTA FORMATIVA TRIENNIO 2019/2022

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Vista la L.59/1997;
Visto il D.P.R. n. 275/'99;
Visto il D.Lgl. n. 165/2001 e ss.mm.;
Visto il D.P.R. N 89/2010;
Vista la L. n. 107/2015;
Visti i DD.Lg.vi nn.62 e 66 del 13 aprile 2017;
Vista la nota MIUR n. 1830 del 16/0/2017;
Visti il RAV e il PdM;
Visto il Piano per la sostenibilità elaborato dal MIUR (Agenda 2030);
Visto l'atto di indirizzo prot. 5129 dl 19 settembre 2018 per il PTOF 2019-2022;
Vista la necessità di adeguare il PTOF 2019 -2022 alle mutate condizioni normative; 

EMANA IL SEGUENTE

ATTO DI INDIRIZZO
Considerato quanto emerge:

⁃ dal precedente Atto di indirizzo del 24.11.2015 prot.n. 48677D1
⁃ dalle esigenze palesate dall'esperienza del precedente anno scolastico;
⁃ dalla riunione del Collegio dei docenti dell11 settembre 2019;
⁃ dalle risultanze del RAV e PdM;

DETERMINA

di indicare al gruppo di lavoro per il PTOF secondo quanto rappresentato nella seduta del Collegio
dei docenti dell'11 settembre 2019, per la stesura del Piano triennale dell'Offerta Formativa a valere
per gli a.a.s.s 2019/20, 2020/21 e 2021/22 sulle seguenti aree:

a) PNSD: verifica rispondenza delle azioni previste con le finalità del Piano. Si tratta di fare il punto
sullo stato dell’arte per capire quanto sia stato realizzato e quanto ancora sia rimasto in sospeso.

PSPS01000G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008714 - 28/10/2019 - C24 - I

mailto:psps01000g@pec.istruzione.it
mailto:psps01000g@istruzione.it
http://www.liceotorelli.gov.it/


b ) Area ben-essere:       1.implementazione del Piano sulla base delle indicazioni del D.L.vo
66/2017 in materia di inclusione;
                              2.educazione alla sostenibilità come assunzione valoriale d’Istituto e occasione
per il potenziamento area scientifica. Verifica modulazione disciplinare, programmazione
pluridisciplinare/interdisciplinare ed attività extracurricolari alla luce del Piano per l’Educazione
alla Sostenibiltà elaborato dal MIUR (Agenda 2030) e alle indicazioni Ministeriali.

c) Area integrazione internazionale: verifica/integrazione Piano mobilità internazionale, formazione
in lingua straniera/ certificazioni e Progetti PON/Erasmus Plus.
                      
d) Area didattica:     

1. verifica/integrazione dell’offerta didattico-formativa complessiva;
2. verifica/integrazione delle attività relative all'ASL (Piano);
3. verifica/integrazione della programmazione per competenze disciplinari, conoscenze e

competenze di Cittadinanza e Costituzione e delle esperienze    di ASL  alla luce del D.Lgvo
62/2017 (Esame di Stato) in particolare dell’art.17 comma 3-4-6-9-10 e dell’art. 21 comma
2.

4. adeguamento valutazione e attribuzione del credito alla luce del D.L.vo n. 62/2017 e delle
norme sulla modifica dell'Esame di Stato;

5. didattica multidisciplinare in ambiti progettuali definiti (Osservatorio ambientale Torelli,
Balì, Teatro,…..)

6. verifica/integrazione percorsi interdisciplinari comuni con prove strutturate omogenee/
comuni/ progetti per classi parallele;

7. inserimento attività per la valorizzazione delle eccellenze: coinvolgere gli studenti in
percorsi di studio di elevata qualità al fine di offrire loro occasioni per approfondire la
preparazione individuale ed il confronto con altre realtà scolastiche, nazionali ed
internazionali (competizioni- iscrizione all’Albo Nazionale delle Eccellenze (INDIRE);
adesione al programma annuale per la valorizzazione delle eccellenze).

e) Area organizzazione: 1.verifica/inserimento organigramma;
                                    2.il monitoraggio dei documenti dell’istituzione scolastica e collegialità. La
nota ministeriale 1143 contiene un invito ai Collegi, ai Dipartimenti, ai docenti, a tradurre la
didattica in trasparenza, favorendo lo sviluppo della collegialità e la pubblicità dei verbali e delle
delibere all’interno dell’istituzione dando impulso a momenti di scambio professionale per la
valorizzazione delle competenze e la promozione di attività di ricerca/sperimentazione didattica e
creando occasioni di scambio, favorire lo sviluppo della collegialità nel senso vero del termine,
come raccolta dei differenti punti di vista.

f) Area personale: verifica/integrazione Piano attività formative.

Si sottolinea infine che è necessario che il P.T.O.F.  debba anche tener conto del RAV e del Piano
di miglioramento dell’Istituto. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof.ssa Renata Falcomer

PSPS01000G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008714 - 28/10/2019 - C24 - I

Firmato digitalmente da RENATA FALCOMER


		2019-10-29T09:52:09+0100
	FALCOMER RENATA




